
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 559 DEL 16/08/2016

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'  IP 4  - 
PROROGA TECNICA CONTRATTO ATTUATIVO CON FASTWEB SPA. CIG DERIVATO 
Z901AE3F7E

IL DIRIGENTE

Premesso che:
questa  Amministrazione  Provinciale,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  990  del 

30/10/2012 prot. n. 83258/2012, ha aderito alla Convenzione Consip “telefonia fissa e connettività 
IP 4” con la ditta Fastweb spa quale aggiudicatario della procedura di gara;

a seguito della suddetta adesione è stato effettuato nella medesima data del 30/10/2012 un 
ordine diretto di acquisto (OdA) tramite il portale acquistinretepa.it, con numero identificativo di 
ordine 466268, e CIG derivato Z9C0704F27; 

in previsione della scadenza della suddetta Convenzione fissata per il 15 settembre 2015, in 
data 2 febbraio 2015 è stato pubblicato il bando per la nuova edizione dell'iniziativa della quale 
sono ancora in corso i lavori di aggiudicazione;

in data 22/07/2015 sul portale  acquistinretepa.it, nella sezione news è stata data notizia che i 
lavori di aggiudicazione della nuovA gara non erano ancora stati completati e quindi si rendeva 
necessario procedere ad una proroga del contratto  con Fastweb di un ulteriore anno alle stesse 
condizioni;

con  Determina  Dirigenziale  n.  513  del  1/08/2015  questa  Amministrazione  ha  quindi 
approvato la proroga del contratto attuativo con Fastweb, fino al 15 settembre 2016;

con lettera del 01/09/2015 prot. n. 75640 del 10/11/2015 Fastweb spa ha dato comunicazione 
dell’accettazione della richiesta di proroga del contratto di fornitura fino al 15/09/2016;

Dato atto che:
in data 02/08/2016 sul portale acquistinretepa.it,  nella sezione news è stata data ulteriore 

notizia  che i  lavori  di  commissione per  l’aggiudicazione  dell’Accordo Quadro telefonia  fissa  e 
Convenzione ed. 5 sono ancora in corso, prevedendo che la stipula e la conseguente attivazione 
potrà avvenire entro dicembre 2016, salvo eventuali ricorsi;

risulta quindi opportuno, al fine di assicurare la continuità del servizio di procedere ad una 
proroga di natura tecnica del contratto di fornitura in essere con Fastweb;

Considerato che:
in base a quanto previsto all' art. 5 della Convenzione e al par. 3.3 del relativo Capitolato 

tecnico di Gara, i contratti attuativi sottoscritti dalle singole Amministrazioni mediante l'invio degli 

copia informatica per consultazione



Ordinativi  di  Fornitura  (OdA)  tramite  il  portale  acquistinretepa.it,  hanno  una  durata  fino  al 
15/09/2015, prorogabile, mediante una specifica richiesta da parte delle stesse Amministrazioni, agli 
stessi patti e condizioni;

successivamente al 15 settembre, a valle della richiesta di proroga, saranno mantenute le 
condizioni commerciali, di fatturazione, le modalità di esercizio e di gestione dei guasti e gli SLA 
per tutte le consistenze oggetto di proroga; 

durante  la  proroga  sarà  possibile  gestire  solo  variazioni  in  esercizio  per  le  consistenze 
(traslochi, subentri, cessazioni), mentre per i soli casi di conclamata e inderogabile necessità sarà 
possibile gestire, previa autorizzazione in deroga, eventuali richieste di attivazione di nuove linee, 
per esclusivi motivi di servizio;

Rilevato che:
al fine di assicurare un congruo periodo di erogazione dei servizi risulta necessario avvalersi 

della facoltà di prolungare il termine di efficacia del contratto attuativo in essere di ulteriori 12 mesi  
come previsto  all'art.  5  della  Convenzione,  ferme  restando  le  condizioni  previste  dal  contratto 
medesimo, dalla Convenzione e dalle relative condizioni generali, 

resta  salvo  il  diritto  di  recesso  che  potrà  essere  esercitato  da  questa  Amministrazione 
qualora, prima del 15 settembre 2017 l’Amministrazione stessa sottoscriva un Contratto Esecutivo 
attuativo della nuova Convenzione che verrà stipulata da Consip S.p.A. all’esito della procedura di 
cui alle premesse;

Ritenuto pertanto opportuno di procedere con l'invio della richiesta di proroga del contratto 
di  fornitura  stipulato  ai  sensi  della  Convenzione  Consip  “telefonia  fissa  e  connettività  IP 4”a 
Fastweb spa come previsto dal Disciplinare di Gara, per un periodo di 12 mesi fino al 15/09/2017;

Visto l'art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prorogare per motivi tecnici il termine di efficacia del contratto di fornitura stipulato ai 
sensi della Convenzione Consip  “telefonia fissa e connettività IP 4” con la ditta Fastweb spa 
quale aggiudicatario della procedura di gara;

copia informatica per consultazione



2. di stabilire che il periodo di proroga sarà di 12 mesi  fino al 15 settembre 2017 agli stessi 
patti e condizioni contrattuali stabilite con il contratto di fornitura, fatto  salvo il diritto di 
recesso  che  potrà  essere  esercitato  da  questa  Amministrazione  qualora,  prima  della 
scadenza, l’Amministrazione stessa sottoscriva un Contratto Esecutivo attuativo della nuova 
Convenzione  che  verrà  stipulata  da  Consip  S.p.A.  all’esito  della  procedura  di  cui  alle 
premesse;

3. di impegnare la spesa di € 48.000,00 (IVA compresa) alla voce “utenze” dei bilanci 2016 e 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 16.000,00 1° - 2016 - € 16.000,00

2° - 2017 - € 32.000,00 2° - 2017 - € 32.000,00

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 48.000,00 Totale € 48.000,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/08/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 559 del 16/08/2016

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 729 / 2016

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'  IP 4  - 
PROROGA TECNICA CONTRATTO ATTUATIVO CON FASTWEB SPA. CIG DERIVATO 
Z3015B2AC8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: dal 307 al 311 del 2016 e 2017

Vicenza, 18/08/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


